
Verdenshistorie på en weekend, fra USA. 
Af Helene Riisgaard Pedersen 
 
I weekenden den 2. og 3. September, 2006 blev 
der skrevet verdenshistorie for Dansk/Svensk 
Gårdhund.  
 
 
Den første specialklub for racen udenfor 
Skandinavien er en realitet. Den hedder DSFCA 
(Danish/Swedish Farmdog Club of America), og 
klubben afholdt i  forbindelse med en ARBA-
udstilling sin første nationale specialklub 
udstilling. Denne udstilling var ikke alene den 
første af slagsen i USA, men også den første af 
sin art nogensinde i hele verden, udenfor de 
Skandinaviske lande.  
For os her i USA var det en meget, meget stor 
begivenhed. Jeg har selv været meget dybt 
involveret i at få denne udstilling til at blive til 
virkelighed, og må sige, at i det øjeblik at den 
VAR virkelighed, og man stod midt i det hele, med 
gårdhunde allevegne omkring sig, da slog hjertet 
et ekstra slag, og man blev ganske blød i knæene.           Med hilsen fra Maddy og jeg 
 
USA er et enormt land, og der er mange tusinde kilometer imellem de fleste 
gårdhundes bopæl. Dette til trods, er ejerne i meget aktiv og nær kontakt med 
hinanden, og har været i flere år, via en internetgruppe.  
 



Nysgerrigheden for at “sætte ansigter på” de andre var stor, samtidig med at 
kærligheden til racen, samt interressen for racen og ønsket om at lære mere om 
fortolkning af racestandarden, prioriter og styrke/svagheder i ens egen hund er 
enorm, fordi man ønsker at udviklingen af racen skal ske bedst muligt, og mest 
tro imod hjemlandene. Mange her i landet har aldrig set andre gårdhunde end 
deres egen, og måske en enkelt mere, som er kommet forbi på besøg engang. 
Ejergruppen var “moden” til, at der skete noget, for at samle så mange som 
muligt på eet og samme sted, og lære noget.  

 
Lars Adeheimer, Sverige har gennem flere år tilbudt at 
dømme gårdhundene i USA, da han ofte er i landet i 
anden anledning og det ikke ville være særligt besværligt 
for ham at stille op. Derfor var det oplagt at invitere ham til 
at dømme gårdhunde, samt at afholde et seminar om 
racen. Det føltes vigtigt, at der kom en dommer fra 
Danmark eller Sverige, som vidste noget, og som havde 
“noget at bringe” i form af meget efterspurgt uddannelse.  
 
Og da invitationen blev sendt ud, skete miraklet...den ene 
tilmelding efter den anden løb ind, og som månederne gik, 
blev det tydeligt, at en ny rekord var undervejs.  

Lars Adeheimer, Sverige 
gav åbne kritiker ved ring- 
side, og det var utroligt  
lærerigt. 
 
Over 1/3-del af den samlede population planlagde at komme, tidligere  
forsamlinger af Gårdhunde havde rekord med 14 stykker.  
Folk bookede fly-billetter for dem og deres hunde, forhørte sig om forberedelser 
til at rejse så langt med deres hund, ja endog var der flere, som ikke kunne 
komme selv, som arrangerede med andre, at de medbragte deres hund for dem, 
for at den kunne blive bedømt af en dommer med kendskab til racen, en der kom 
fra et af racens hjemlande.  
 
25 Dansk/Svenske gårdhunde endte med at ankomme fra nær og især fjern, til 
en forstad til Denver i Colorado i løbet af Fredag den 1. September. Vi havde 
lavet en grupperabataftale med Radisson hotellet, som lå lige i nærheden af hvor 
udstillingen skulle finde sted. At tage sine hunde ud på en luftetur, var næsten 
som at være i Danmark, der var gårdhunde allevegne syntes man. Og bekendte 
mennesker som man allerede følte man var lidt i famile med, og som ville hilse 
på. Lutter glade ansigter som havde set frem til weekenden i mange måneder, og  
havde forberedt sig selv og deres hunde til i mange tilfælde den allerførste 
udstilling, de nogensinde havde deltaget i.  
 
Vores voksne hvalpe, kuldsøskende som ikke havde set hinanden siden de 
rejste hjemmefra, blev bragt sammen igen, familier som via email havde kendt 
hinanden i årevis, traf hinanden for allerførste gang med knus og kram. Følelsen 
var familefølelse, varm, hyggelig og åh så vidunderlig.  
 
 



 
 
Her mit absolut 
yndlingsbillede, 6 af 
vores Maddy’s 10 
hvalpe, som blev bragt 
sammen ved denne 
lejlighed, og hvis ejere 
fik taget dette billede til 
mig. Glæden og 
stoltheden i deres 
udtryk gør een så glad 
indeni, og fællesskabet  
knyttet her, er af den 
slags der varer hele 
livet. 
 
 
 
 
 
 

Ejerne i USA har et fantastisk sammenhold, det er meget svært at beskrive. Men 
prøv måske engang at sammenligne afstande i de Skandinaviske lande med 
størrelsen af USA, og så tilføj det stykke information, at på denne udstilling 
deltog der hunde fra følgende stater: Massachussets, Florida, Illinois, South 
Dakota, Nebraska, Wyoming, Utah, Californien og endda også Alaska. Det kan 
måske give en ide om hvor stærkt ønsket var om at deltage...selve prisen for at 
tilmelde en hund, var intet imod rejseomkostninger, enten det var feriedage til at 
køre i bil (og dermed benzin) i flere døgn både før for at komme frem, og efter for 
at komme hjem, eller det var flybilletter til at flyve i mange timer, samt 
overnatninger på hotel. 
 
Dertil skal lægges at nogle ankom med hele familien, andre havde måttet 
arrangere pasning af børn og andre dyr eller hunde, imens de var væk. At 
komme til en national hundeudstilling i USA er derfor noget der virkelig kræver 
flere måneders planlægning, og selvfølgelig var forventningerne også store, det 
skulle gerne være maset og indsatsen værd. 
 
Og det kan jeg melde, at det var det. Fra samtlige deltagere har det lydt, at de vil 
gøre det igen. Selve udstillingsdelen var kun lidt af selve oplevelsen, for imellem 
var vi sammen med hinanden til måltider og hygge, og der var rigtigt meget 
”socialt samvær”.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ringtræning fredag aften på hotellets parkeringsplads. 



Fredag aften samledes de, som ikke før har udstillet, og vi havde en stor  
ringtræningsklasse, for at “af-mystificere” og  tage brodden af nervøsiteten. Det 
lykkedes, og var der stadig nogle, som havde en lille sommerfugl i maven ved 
udstillingen lørdag, så hjalp dommeren på meget dygtig vis, til at få folk og hunde 
til at slappe af. Det var en meget postiv udstillingsoplevelse at udstille for en 
erfaren dommer, som var på stedet af egen fri vilje og lyst, og som gerne ville 
hjælpe til med til at give alle en god oplevelse.  

 
Der var bred enighed om, at dommeren var dygtig til at hjælpe alle, både mennesker og hunde, til 
at slappe af og ikke være spor nervøse 
 
Der var udstillinger af ARBA både lørdag og søndag, 2 udstillinger om dagen 
afholder de, og vores specialklubudstilling var lørdag eftermiddag. På det 
tidspunkt havde vi haft fælles morgenkaffe med brød til, fået tildelt et område til 
vores mange hunde og vores “gear”, og fået hundene placeret under afslappede 
forhold, 2, 3, 4 og 5 hunde sammen i mindre indhegninger, side om side. Vi slog 
simpelthen lejr.  
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Gårdhundelejren 
 
 
Der var ikke andre racer der var i så stort et antal som gårdhundene, alene det, 
at vores lille race dominerede hele udstillingen i antal, var en kæmpe stor 
oplevelse i sig selv. Da vi havde udstillet på den første morgenudstilling, fik vi 
afhentet fælles frokost, og vores dommer ankom og hilste på.  
Vi havde fremsat ønske om at lave en raceparade med alle hundene i ringen på 
een gang, dels for at markere hvor mange vi var, for at bestyrke vores 
sammenhold, og for bare een gang at have dem alle sammen i ringen på samme 
tid. Det var jo en enorm begivenhed, og aldrig havde vi haft så mange samlet på 
samme sted. Dommeren foreslog meget venligt at vi lavede vores parade inden 
bedømmelserne begyndte, for at give hundene oplevelsen at være i ringen, 
inden de skulle ”på”. Det vandt gehør, og det var egentlig meget betænksomt at 
lade os gøre det på den måde, taget i betragtning af, at langt over halvdelen af 
hundene, samt deres ejere, aldrig før havde været i en udstillingsring, endsige 
troet, at de nogensinde ville prøve det, før de fik gårdhund.  
 
Jeg kan ikke beskrive oplevelsen af paraden, men jeg vil gerne prøve, for den 
betød utroligt meget, og er den, som “fylder mest” i erindringen om weekenden.  
Dengang jeg fik min første gårdhund var her ikke 15 gårdhunde i USA, og der 
blev højst udstillet 3-4 gårdhunde en gang årligt i USA. Siden har jeg lagt et 
meget stort stykke arbejde i, at bevare kontakten til nye, både USA-fødte og 
importerede hunde, og forsøgt at hjælpe til med, at de havde kontakt indbyrdes 
med hinanden, netop for en dag at kunne lave noget sammen, allesammen.  
Nu er her 69 gårdhunde, og tæller man det kuld med, som blev født i  Californien 
den dag denne udstilling løb af stablen (denne meddelselse lørdag aften udløste 
klapsalver og stor fælles glæde), så er her 74. Jeg har tidligere oplevet en 
udstilling, hvor vi havde 14 gårdhunde samlet, og det var stort.  
 
Nu havde jeg i ugevis været søvnløs over praktiske forberedelser, over at være 
ansvarlig for at sørge for så mange mennesker og hunde i en hel weekend. Jeg 
havde arbejdet i 4 år på at hjælpe til at få en klub etableret i USA, samt i 3 år på 
at få en national udstilling styltet på benene, med alle de faldgruber undervejs, 
som hører med, når man forsøger sig med den slags for første gang.  



 
Det er jo immervæk sådan, at man kan forberede ligeså meget man vil, og 
arrangere alt på bedste vis, men uanset hvad, så har man altså ikke et 
arrangement, før folk faktisk møder op og deltager.  

 
Raceparade af 25 
Dansk/Svenske 
Gårdhunde i USA 
var en ubeskrivelig 
oplevelse, som os 
der var med, aldrig, 
aldrig glemmer.  
Hvad der lå forud 
for arrangementet i 
sig selv, og hvad 
der lå forud af 
forberedelser og 
planlægning fra 
hver enkelt af de 
deltagende, for at 
de kunne være der,  
er ganske utroligt, 
og ja, følelserne løb 
over med mange af 
os, og glædes-
tårerne stod i 
øjnene på en.  
 
 
At se disse billeder 
bagefter, taget af 
venlige sjæle som 
stod undenfor og 
forevigede dette 
øjeblik, tager stadig 
pusten fra mig. 
 
 
 
 
 
 

 
Og jeg tror, at det var det, som tog pusten fra mig, og stadig gør...det faktum at 
folk gik “gennem ild og vand” og rent faktisk var tilstede med deres hunde. At gå 
ind i ringen, og slutte kredsen, og se rundt i hele ringen, ansigterne på de mange 
kendte mennesker, som man er kommet til at holde af, og de små brogede 
Gårdhunde fylde hele ringen rundt, ja indrømmet, det fik følelserne til at løbe 
over, og bragte altså glædestårer i øjenkrogene. Det var uventet og 
overrumplende, og man ønskede at bevare netop det øjeblik af tid og sted i een 
evighed indeni. Jeg tænkte, at NU havde jeg oplevet min største drøm, og kneb 
mig selv i armen, for at sikre at jeg virkelig var vågen. Det var helt fantastisk. SÅ 
langt væk hjemmefra, det smukkeste syn af dejlige hunde og herlige folk, 



følelsen af et meget, meget stærkt fællesskab, og jeg tænkte at kunne de 
derhjemme dog bare se os nu, kunne dette øjeblik dog bare vare evigt. 
Mange andre blev overrumplet på samme måde, så stærk var virkningen. Og det 
lyder måske småskørt nu, man skal nok have været med igennem tykt og tyndt, 
for helt at kunne forholde sig.  
Men når der engang (mere snart, end man tror umiddelbart) er flere hundrede 
gårdhunde i USA, så kan man ikke forvente at dette fællesskab kan 
vedligeholdes på samme stærke og “lille-gruppe familie-følelses måde”. Derfor er  
jeg er altså overmåde taknemmelig for, at have haft den oplevelse, for os der var 
der i ringen sammen med hinanden og vores elskede små hunde den dag, vil 
altid bære den følelse indeni os, som noget vi delte, og som noget der var så 
specielt, at det aldrig kan gentages. En rigtig “ener”  kan man vist roligt sige, og 
da man stod der sammen med alle de andre, da vidste man det, for man kan 
aldrig gentage en success, og der er kun een gang, som er den allerførste. 36 
mennesker og 25 Dansk/Svenske Gårdhunde, vi var der! 
 
Og så begyndte den udstilling, som alle var kommet for. Lars Adeheimer gav 
åben kritik ved ringside, og tog i meget stærk betragtning, at her var en gruppe af 
mennesker, som stort set intet vidste. På dygtig vis formåede han at gøre en 
meget formel aktivitet, som en udstilling jo faktisk er, til en noget ualmindelig  og 
rigtig hyggelig og rar oplevelse. Han “kom ud over ringsiden”, med dygtige 
forklaringer på sine observationer, både positive og negative, han fik hundene i 
ringen til at slappe af og vise sig på bedst mulige måde, og han fik folk til at le.  

 

 
Dommeren gav hver en hund detaljeret åben kritik ved ringside, og en lære-sulten skare lytter 



Jeg er stadig ikke sikker på, om vi havde hyret en hundedommer eller en Svensk 
entertainer med en sjælden for racen (Svensk) humoristisk sans, men som 
hundedommer blev han lynhurtigt meget populær, for han var dygtig, der var “rød 
tråd”, visdom og mening i det der blev sagt, og fremfor alt, så lærte alle helt 
utroligt meget.  
 
Efter udstillingen blev der dømt gruppe og best in show af en anden 
(Amerikansk) dommer. Vi stod alle og “heppede” på vores Gårdhunde-BIR, og 
jublen ville næsten ingen ende tage, da Dansk/Svensk Gårdhund blev gruppe 1. 
Men det var intet imod tumulten og klapsalverne, da Dansk/Svensk Gårdhund 
blev Best In Show Reserve...ihh hvor var vi stolte...een for alle og alle for een, 
det var ligemeget hvem der vandt af vores hunde, bare det at en Gårdhund 
placerede så højt, det var alt maset værd for os allesammen at opleve. Endnu en 
tilføjelse til fællesfølselsen, helt sikkert.  
 

 

Bedst i racen udpeges, som senere stolt fremviser sin “best in show reserve” rosette 
 
Udstillingen var indendørs, og da vi ville komme tilbage næste dag og udstille 
igen, fik vi lov til at lade alting stå, fordi der ville blive låst af for natten. Hvor var 
det dog dejligt nemt, og hvor lignede Gårdhundelejren bare et tumult af 
hundekasser, indhegninger, vandskåle, legetøj, tasker, liner, nummerskilte osv.  
 
 
 
 
Og “ovenover alting strålede”... ja ikke moder sol, men klubbens logo, som for 
første gang var trykt i farver på et enormt banner, med klubbens formål i tekst.  



DSFCA’s logo trykt for første gang på et enormt banner, med klubbens formål i tekst. Vi var alle 
enige om, at det var det bedste af de mange mulige logoer, vi kunne have valgt.  
 
Også logoet bragte mange “store” og positive følelser at se i “levende live”, alene 
det at vælge og producere logoet, tog os mange måneder at nå til enighed om, 
og da det hang der henover vores lejr, var vi alle enige om, at det var det bedste 
logo vi kunne have valgt.  
 
Vi skyndte os fra udstillingshallen tilbage til motellet, hvor hunde blev luftet og 
fodret af, og derefter var det tid til at fodre menneskene af. Der var reserveret 
plads i en restaurant lige ved siden af hotellet, og vi samledes alle til middag og 
en velfortjent øl. Snakken gik livligt, Lars Adeheimer deltog, og han gav udtryk for 
meget stor tilfredshed med det han havde set på dagen. Det var opløftende at 
høre, at han synes at vi har en god base at arbejde på for racens fremtid. Vores 
middag var dejlig uformel, vi hyggede, snakkede, skålede og grinede. Alle var 
dødtrætte efter en lang dag, men ingen ville være den, der brød op først, og vi 
havde også planlagt et seminar, som skulle starte klokken 20. De fleste af os 
nåede kun lige at lyn-lufte vores hunde, inden vi samledes igen i et mødelokale 
på hotellet, og sad klar med kaffe, vand, papir og blyant.  
 
Der blev givet en meget detaljeret gennemgang af detaljerne i racestandarden, 
dels lidt fra det Svenske dommerkompendium, men jeg genkendte også flere 
billeder og ting fra det Danske. Derudover havde Lars Adeheimer tilføjet nogle 
flere billeder efter eget valg, som han også kommenterede på. Det var utroligt 
bekræftende, at høre standarden fortolket og gennemgået så tro imod det jeg har 
formået at rage til mig at lærdom fra Danmark gennem årene, og det var 
forfriskende at lære, og opleve at forstå, endnu mere. Det er meget tydeligt, at 
racenstandarden, så simpel som den forekommer at være, i sine mange små 
detaljer er et uhyre værk, som det nødvendigvis må tage mange ÅR at blive rigtig 
fortrolig med. Men der blev absolut taget hul på bylden for os i USA, og øjnene 
blev åbnet på vid gab.  
I sidste halvdel af de vel 2-3 timer vi havde seminar, var der spørgsmål og 
almindelig snak om gennemgangen, samt eksempler fra “det virkelige liv”, 



naturligvis hovedsageligt baseret på Lars Adeheimers egne erfaringer som 
opdrætter af racen igennem næsten 20 år 
Det var et muntert og ikke kedeligt seminar, og til trods for at alle var trætte helt 
ind til knoglemarven, var der uhyre stor opmærksomhed og aktiv deltagelse fra 
de ca. 20 tilstedeværende...det var guldkorn for meget “sulte” tilhørere, som 
ønskede at lære og ønskede at forstå, og en helt ny verden åbnede sig op for de 
mange, som aldrig har haft nogen til at forklare dem, hvad racestandarden 
egentlig betyder.  
 
Siden den aften, er der vist ikke nogen af de, som var der, der helt har set på 
hunde på samme måde som før. Og det er spændende, for det giver gro-bund 
for flere “øjne der ser”, og jo flere øjne, der ser, des mere ser man tilsammen.  
  
Søndag startede igen tidligt. Vi havde dels de fleste gårdhunde tilmeldt til en 
ARBA udstilling med en Amerikansk dommer, og dels havde vi planlagt at lege 
med gårdhundene, små skøre og sjove konkurrencer, som intet havde med 
udstilling at gøre. Da udstillingen var slut, gav ARBA os lov til at anvende een af 
udstillingsringene til vores “Farmdog fungames”.  

 
Klar til 
skæg og 
ballade, 
afslappet 
stemning 
imens 
man 
kigger på 
fun-
games 
eller 
venter på 
at ens 
navn 
kaldes 
ind til del-
tagelse 
 
 
 
 
 
 
 

Og hvor var det dog godt, at vi gjorde dette. Linet op ved ringside var 
campingstolene, folk sad og så på eller ventede på at deres navn blev kaldt op, 
og stemningen var meget munter, meget afslappet, og en pjattet, nærmest som 
en påtaget barnlig konkurrence-stemning kom op i folk...hvem kunne tilkalde en 
andens hund hurtigst? Hvilken hund kunne gribe flest bolde i luften? Hvilket hold 
kunne hurtigst køre deres hunde igennem en slalombane i trillebør? Og hvem 
kunne få dommerpanelet (bestående af børnene) til at falde for det bedste 
hunde-trick?  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Slalom i trillebør, konkurrencen var intens! Det vindende hold nederst til højre. 
 
Var der ikke team-ånd og sammenhold inden, ja så var der det i hvert fald da vi 
begyndte at lege...gode råd og tilråb, “beskidte kneb” og sammensværgelser,  
strikket sammen for at forstyrre eller snyde modstanderne, hastig ombytning af 
hunde der kunne mere eller mindre end andre. Osv.osv. Altsammen kun for sjov, 
og sjovt var det. Nogle muntre timer i muntert lag, og een stor familie, fra alle 
ender af verdenshjørnerne, af alle mulige forskellige fag, interresser, 
“samfundslag” og livsstile... alle med det til fælles, at de holder så uendeligt 
meget af deres lille hund, og de brænder for dens race.  
 
 



 
Der er da ikke 
grænser for, hvad 
man kan få folk til!  
 
Og der er da  ikke 
noget så hylende 
morsomt, som at løbe 
slalom med en bold 
på en ske, sin hund i 
snor, iført et grønt 
bastskørt og en 
tåbelig hat! 
 
 
 
 
 
 

 
Man kan sige, at geografisk og sociologisk set, er det usandsynligt at man kan 
bringe sådan en gruppe mennesker sammen, og få dem til at tilbringe en hel 
weekend i hinandens selskab...men at de samtidig alle som een kan tage hjem 
efter den weekend, og have haft en oplevelse for livet, som de ønsker at gentage 
med de samme mennesker, det er teoretisk set nærmest en umulighed.  
 
Dansk/Svensk Gårdhund i USA er kommet for at blive, og den er p.t. i de 
allerbedste hænder hos nogle meget, meget entusiastiske familier, som alle har 
det til fælles, at de uendeligt gerne vil give racen den bedste start, og dermed 
den bedste fremtid.  



 
Jeg selv vil altid huske den weekend som een af de største oplevelser jeg 
nogensinde har haft, og jeg er glad for at have levet til at have den oplevelse. 
Spektret af følelser og fakta, som man gennemgik i løbet af de forskellige 
højdepunkter i weekenden, ja selv sent ud på aftenerne, da selskabet var 
reduceret til nogle få stykker på hotellets terrase, eller en endnu mindre gruppe 
med en håndpilsner “på sengekanten” i ens værelse, er i grunden så kompleks, 
at man stadig nu, flere uger efter, kommer til at grine ved at tænke på noget der 
var sjovt, pludselig husker noget nogen sagde, eller man bemærker sig noget 
man lærte, eller kommer i tanker om noget man skal huske at følge op på.  
 
Alle der deltog i weekenden i Colorado har meldt tilbage at de havde en 
uforglemmelig oplevelse, som var alt deres besvær for at komme værd, og at de 
vil gøre det om igen.  
 
Og det gør vi så, for vores næste nationale klubudstilling er fastsat til November 
næste år, hvor Ole Staunskjær kommer. Der er allerede nu et stort antal af 
tilsagn om deltagelse, folk lavede aftaler allerede i Colorodo om næste år, så 
snart de hørte om det, og endnu flere, som af forskellige årsager ikke kunne 
komme dennegang, har allerede nu sat tid af i kalenderen, fordi de er klar over at 
de gik glip af en kæmpe oplevelse, og i hvert fald vil være med næste gang, 
uanset hvad.  
Jeg glæder mig selv mindst ligeså meget som jeg gjorde op til dennegang, for jeg 
ved allerede nu, at også den weekend bliver en fantastisk oplevelse; hyggelig, 
rar, sjov og lærerig. Vi glæder os til at også Ole Staunskjær skal få den oplevelse 
sammen med os, for vi synes selvfølgelig selv, at vi allesammen tilsammen er ret 
godt selskab!  

 
Gruppebillede af folk og gårdhunde, Denver, Colorado, 2006. Tilsammen synes vi selv, at vi er ret 
godt selskab!  


